se irá se reger com a forma descrita abaixo:
1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajustamento ao
contrato a partir de 01/12/2024, perfazendo o montante estimado para o novo
período de vigência contratual a importância de R$ 89.174,16 (oitenta e nove mil,
cento e setenta e quatro reais e dezesseis centavos), tendo novo valor mensal de R$
7.431,18 (sete mil, quatrocentos e trinta e um reais e dezoito centavos)​, de
acordo com o percentual de 4,758% do índice do IPCA (SEI nº19485094) acumulado
até 31/10/2024 - 12 meses.
2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado na Cláusula 18, item 18.1 do
Termo de Referência.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de reajuste, o valor global anual estimado do
CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 243.633,08 (duzentos e quarenta e três mil,
seiscentos e trinta e três reais e oito centavos) para R$ 332.807,24 (trezentos e
trinta e dois mil, oitocentos e sete reais e vinte e quatro centavos) a partir de
01/12/2024, inclusos todos os custos e despesas contratuais.
3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de
01/12/2024, será de R$ 7.431,18 (sete mil, quatrocentos e trinta e um reais e
dezoito centavos).
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento no valor total
estimado de R$ 89.174,16 (oitenta e nove mil, cento e setenta e quatro reais e
dezesseis centavos) para o período de 01/12/2024 a 30/11/2025, correrá à conta de
créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR:
393010; Programa de Trabalho nº 26.122.0032.2000.0001; Natureza de Despesa nº
339039.
4.2. A despesa referente ao período 01/12/2024 a 30/11/2025 no valor de R$
89.174,16 (oitenta e nove mil, cento e setenta e quatro reais e dezesseis centavos)
será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade a
ser consignada ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES pela respectiva Lei Orçamentária Anual.
4.3. O valor efetivo do procedimento a ser pago pela CONTRATANTE à